

**BC-18**

**December - Examination 2025**  
**B.Com. (Part III) Examination**  
**COMMERCE**  
**INTERNATIONAL BUSINESS**  
**Paper : BC-18**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Define transport costs.  
परिवहन लागत को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Define Inter-Regional Trade.  
अंतर-क्षेत्रीय व्यापार को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Give two Gains of International Trade.  
अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के दो लाभ बताइए।
- (iv) Define Mill's Approach in Trade.  
व्यापार में मिल की धारणा को परिभाषित कीजिए।
- (v) Explain the terms of Trade.  
व्यापार की शर्तों की व्याख्या कीजिए।
- (vi) Define free trade.  
मुक्त व्यापार को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define Import Quotas.  
आयात कोटा को परिभाषित कीजिए।

**Section-B****4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

**खण्ड-‘ब’****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Explain the basic difference between international trade and inter-regional trade.  
अंतर्राष्ट्रीय व्यापार तथा अंतर-क्षेत्रीय व्यापार में मूलभूत अंतरों की व्याख्या कीजिए।
3. What is the optimum tariff? Under what circumstances can the optimum tariff be high or zero?  
इष्टतम प्रशुल्क क्या होता है? किन परिस्थितियों में इष्टतम प्रशुल्क अधिक अथवा शून्य हो सकता है?
4. Critically evaluate the purchasing power parity theory of exchange rate.  
विनिमय दर के क्रय-शक्ति समता सिद्धांत का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
5. Critically evaluate the fixed exchange rate system.  
स्थिर विनिमय दर प्रणाली का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
6. Explain the difference between BOP and BOT.  
भुगतान शेष और व्यापार शेष में अंतर स्पष्ट कीजिए।
7. Discuss the benefits of Special Drawing Rights.  
विशेष आहरण अधिकार के लाभों की विवेचना कीजिए।
8. Explain the functions of International Finance Corporation.  
अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगम के कार्यों की व्याख्या कीजिए।
9. Explain how WTO is different from GATT?  
विश्व व्यापार संगठन (WTO), GATT से किस प्रकार भिन्न है? समझाइए।

**Section-C****2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

**खण्ड-‘स’****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. What is the need of International Trade in modern times? Explain.  
आधुनिक समय में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार की क्या आवश्यकता है? समझाइए।
11. Explain the difference between spot and forward exchange rate.  
स्पोर्ट और फॉरवर्ड विनिमय दर के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।
12. Evaluate India's export promotion efforts.  
भारत में निर्यात प्रोत्साहन प्रयासों का मूल्यांकन कीजिए।
13. Write a short note on organization and structure of IMF.  
आई.एम.एफ. के संगठन और संरचना पर एक संक्षिप्त नोट लिखिए।